E poi l'interesse per la giustizia: il giudice non è autonomo solo nel momento in cui il diritto gli prescrive attività proprie, ma anche nel momento in cui l'interesse per la giustizia lo muove. Mi riferisco al fatto che se Pio XII poté affermare con altissimo insegnamento morale e giuridico il convergere di tutti i protagonisti del processo (anche degli avvocati) al conseguimento della verità⁵, ciò non si può negare valga *a fortiori* per il giudice⁶. Si potrebbero ricordare alcuni istituti o normative:

- «*Curet autem praeses vel ponens ut pars conventa ab absentia recedat*» (art. 138 § 2 NPM⁴);

⁴ Naturalmente questa tempistica imposta al giudice dal diritto è valida *si et quatenus* non intervengano atti o fatti che ne giustificano la modificazione.

⁵ Cf PIUS XII, *Allocutio ad Praelatos Auditores ceterosque Officiales et ministros Tribunalis S. Romanae Rotae*, 2 ottobre 1944, in AAS 36 (1944) 281-290.

⁶ «Innanzitutto, per ciò che riguarda il giudice, che è come la giustizia animata, l'opera di lui arriva al suo apice nella emanazione della sentenza [...] Ma a tale chiarimento e servizio della verità è ordinato come a suo scopo tutto il processo. Perciò in questo oggettivo ordinamento al fine il giudice trova anche una sicura norma direttiva in ogni personale indagine, giudizio, prescrizione, divieto, che lo svolgimento del processo porta con sé» (*ibidem*, n. 2a, p. 283).

- «Partes, per se vel per advocatos, et defensor vinculi, exhibeant, intra terminum a iudice praestitutum, articulos argumentorum, super quibus petitur partium, testium vel periti interrogatio, salvo art. 71 [= can. 1452]» (art. 164 NPM⁴): viene omessa la *presumptio (iuris ac de iure)* di *desertio* (cf can. 1552 § 2) e si dichiara la possibilità di intervento *ex officio* del giudice, che “salva” un teste per il processo;
- la prescrizione della perizia (cf cann. 1574 e 1680);
- la *retractatio* della sentenza nulla da parte dello stesso giudice che l’ha emessa (can. 1626)⁷.

In terzo luogo si debbono ricordare gli interventi del giudice *ex officio*, in forza della pingue e articolata disposizione del can. 1452:

«§ 1. *In negotio quod privatorum solummodo interest, iudex procedere potest dumtaxat ad instantiam partis. Causa autem legitime introducta, iudex procedere potest et debet etiam ex officio in causis poenalibus aliisque, quae publicum Ecclesiae bonum aut animarum salutem respiciunt.*

§ 2. *Potest autem praeterea iudex partium negligentiam in probationibus afferendis vel in exceptionibus opponendis supplere, quoties id necessarium censeat ad vitandam graviter iniustam sententiam, firmis praescriptis can. 1600.*»